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 دکتر مهشید شفایی 
سرگروه جغرافیای استان قزوین

اولین همایش بزرگداشت 
حمدالله مستوفی

 اولین همایش ملی نکوداشت حمدالله مستوفی در استان قزوین 
با تلاوت آیاتی چند از کلام‌الله مجید و پخش سرود جمهوری اسلامی 
ایران با حضور میهمانان و مدعوین گرامی آغاز شد. مدیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و دبیر اجرایی پس از خیر مقدم و ارائه گزارش همایش به‌طور 
رسمی مراسم را آغاز کرد. همایش در سه گروه تاریخ، جغرافیا و ادبیات 

فارسی برگزار شد.
جناب آقای دکتر ناصر تکمیل همایون، دبیر علمی، اولین سخنران 
از  یکی  به‌عنوان  مستوفی  حمدالله  معرفی  به  ایشان  بود.  همایش 
بزرگ‌ترین مورخان و جغرافی‌دانان پرداخت و در مورد مقام و منزلت 
این اندیشمند ایرانی درمحافل مستشرقان و ایران‌پژوهان مغرب زمین، 

مباحث ارزشمندی عنوان داشت.
زهرا  بویین  امام جمعة  فوت  به‌دلیل  قزوین  استاندار  زاهدی،  آقای 

سخنرانی خود را به نوبت عصر موکول کرد.
پس از سخنرانی‌ها، استراحت و پذیرایی در حیاط عالی‌قاپو انجام شد.

اجرای موسیقی زندة سنتی در سالن طنین‌انداز شد و حاضران را برای 
شنیدن مقالات پربار آماده‌تر کرد.

گروه اول مقالات با کسب اجازه از اعضای هیئت رئیسه، آقایان: دکتر 
احسان اشراقی،‌ دکتر سیاوش شایان و دکتر قاسم انصاری ارائه شد.

به روایت  اولجایتو  با عنوان حمدالله مستوفی و تشیع  اولین مقاله 
سکه‌شناسی از سوی آقای سلیمانی ارائه شد و به دلیل اینکه مراسم 

کمی با تأخیر آغاز شده بود، آقای حضرتی و خانم ملاحسنی زمان ارائه 
مقالة خود را به آقای محمد یوسفی صاحب مقاله‌اي با عنوان بررسی 
جغرافیایی شهری عراق عجم در دورة ایلخانی واگذار نمودند. ایشان به 
اهمیت اسنادی که در کتاب نزهئ‌القلوب آمده، اشاره کرد و با استفاده 
از روش تاریخی ـ تفسیری و گردآوری داده‌ها از طریق مطالعات اسنادی 
و کتابخانه‌ای، ضمن بررسی محدودة جغرافیایی این ناحیه به ویژگی‌های 

جغرافیایی شهرهای مهم پرداخت.
»بررسی  عنوان  با  مقاله‌ای  علی صفی‌زاده  دکتر  آقای  وی،  از  پس 
تحلیلی ساختارهای تشبیه در ظفرنامة حمدالله مستوفی« با محوریت 
ادبیاتی ارائه کرد. پس از این ارائه، مهمانان برای صرف ناهار و ادای فریضة 
نماز دعوت شدند. پذیرایی در حیاط مجموعة زیبای عالی‌قاپو در زیر 
سایه‌های زیبای درختان چند صدساله و کنار حوض آب زیبا انجام شد؛ 
فضایی که گویی انسان را به سفری در اعماق تاریخ می‌برد. بعد از صرف 

ناهار، مهمانان برای بازدید از موزه دعوت شدند.
برنامه با کسب اجازه از محضر اعضای هیئت رئیسه آقایان دکتر 
پورمحمدي  دکتر  چوبینه،‌  مهدی  دکتر  ارموی،  محدث  میرهاشم 
ساعت 15 تا 18 و سخنرانی آغازین آقای دکتر مهدی محبتی آغاز 

شد.
در قسمت دوم ارائه مقالات، 4 مقاله با عنوان‌های زیر ارائه شد:

1. بررسی اوضاع اقتصادی قزوین در دورة ایلخانی/ آقای رسولی و خانم 
پورشیرمحمدی؛

اخبار جغرافيايي
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2. اصفهان در آثار حمدالله مستولی/ آقای دکتر محمد حسین فروغی، 
توسط خانم شایسته قاسمی و آقای محمد حسین فروغی؛

3. نقد و ارزیابی تاریخ و جغرافیا‌نگاری مستوفی در نزهئ‌القلوب/ آقای 
علی‌ اخضری و خانم‌ها پروانه گودرزی و رضوان نعمتی؛

4. ارائه یک مقالة جغرافیایی با عنوان »عوامل مؤثر بر گردشگری 
مقبره‌های تاریخی« با تأکید بر مقبرة حمدالله مستوفی/ خانم دکتر 
مهشید شفایی. در این مقاله سعی شد ضمن معرفی مقبرة حمدالله 
مستوفی با استفاده از مدل SWOT ، عوامل مؤثر بر جذب گردشگران 
داخلی و خارجی بررسی شود. وی همچنین به بیان اصول کار مبتنی بر 
شناخت قوت‌ها و ضعف‌های داخلی مقبرة تاریخی حمدالله مستوفی در 
جذب گردشگر و نیز شناسایی فرصت‌ها و تهدیدهای خارج از محیط این 
مکان تاریخی پرداخت و پیشنهادهای سازنده در جهت کاهش یا حذف 

تهدیدهای بیرونی به لحاظ جذب بیشتر گردشگران ارائه کرد.
پس از پایان قسمت دوم برنامه، اجرای موسیقی زندة سنتی و پذیرایی 
عصرانه، مهمانان را برای شنیدن مطالب بعدی تشنه‌تر ‌کرد. پس از آن 
سخنرانی استاندار محترم قزوین، جناب آقای عبدالمحمد زاهدی انجام 
شد که پس از عرض خوشامدگویی به مهمانان، سخنانی در باب نقش و 

جایگاه آثار تاریخی استان ایراد کرد.
قسمت سوم برنامه با اعضای هیئت رئیسه جدید و سخنرانی جناب 

آقای دکتر حسین اینانلو به فعالیت خود ادامه داد.
اعضای هیئت رئیسه: آقایان دکتر مسعود بیات، دکتر داریوش فامیلی، 

دکتر محمدرضا برزگر خالقی و دکتر ولی‌الله نظری
ارائه مقالات در قسمت‌ سوم برنامه با عنوان‌های زیر انجام شد:

1. ظفرنامه در ترازوی ادبیات/ دکتر علی‌اصغر ارجی؛
2. بررسی اوضاع مذهبی و پراکندگی آن در ایران در عصر ایلخانی/ 

دکتر حسن شادپور؛
3. تاریخ‌نگاری حمدالله مستوفی/ خانم دکتر سکینه طاهرخانی.

پس از ارائه مقالات، از آرامگاه حمدالله مستوفی بازدید به عمل آمد و 
در آرامگاه او از سنگ قبر جدید این اندیشمند بزرگ رونمایی شد.

 محمد‌علي ميرزايي 

نخستين‌ همايش ملي آموزش 
جغرافيا در كشور با رويكرد دريا پايه

 همايش ساعت 8 صبح 21 دي ماه 1396 در سالن  »سازمان 
نيروي دريايي بنادر و كشتيراني« با تلاوت آياتي از قرآن كريم آغاز 

شد. 
معاون  سليم‌پناه،  ناخدا  از:  بودند  عبارت  همايش  اين  مدعوين 
محترم آموزش نيروي دريايي ارتش جمهوي اسلامي؛ جناب دكتر 
رئيس  و  مسلح  نيروهاي  پشتيباني  و  دفاع  وزير  معاون  مديري، 
وزارت  متوسطة  معاون  زرافشان،  آقاي  جناب  جغرافيايي؛  سازمان 
آموزش‌و‌پرورش؛ جناب آقاي باقري، مديركل؛ جناب آقاي حدادي، 
معاون پژوهش و برنامه‌ريزي آموزش‌و‌پرورش تهران؛ و جمعي از اساتيد 

و دبيران جغرافيا. 

دكتر حسن‌زاده رياست محترم شوراي سياست‌گذاري همايش در 
صحبت‌هاي خود علت تعيين موضوع دريا و تأكيد بر دريا را براي اولين 

همايش جغرافيا توضيح داد. وي همچنين اشاره كرد: 
چرا بايد موضوعات دريا در كتاب‌هاي درسي باشند؟ چون دريا از 
جنبه‌هاي مختلف ارزش دارد: ارزش اقتصادي، ارزش آموزشي، ارزش‌ 

شغلي و ارزش‌‌ نظامي كه به ندرت در پكيج‌هاي ديگر داريم. 
مي‌خواهيم  اگر  درياست.  توسعه،  بذرهاي  براي  مناسب  مكان 
و  شود  كم  مردم  تنش  و  شويم  رها  تك‌محصولي  آسيب‌هاي  از 
پيدا  براي نفت  يا مكمل‌هايي  اقتصاد  براي توسعه و  جايگزين‌هايي 
كنيم، پاسخ تنها درياست. آنچه ما از دريا در كتاب‌هاي درسي آورديم 
به‌عنوان بذر است و شما معلمان بايد آن را آبياري كنيد. در ادامه، 
جناب دكتر زين‌العابدين، دبير همايش فلسفة برگزاري اين همايش 

را چنين بيان كرد:‌
برگزاري  خصوص  در  تهران  معلمان  جغرافياي  انجمن  پيشنهاد 
همايش با رويكرد دريا‌پايه در جلسه‌اي با حضور آقاي دكتر حسن‌زاده، 
معاون سازمان بنادر مطرح شد و استقبال و راهنمايي‌هاي ايشان به 
لحاظ معنوي و علمي، انگيزة انجمن را در برگزاري همايش بيشتر كرد. 
سپس از جناب دكتر مديري  كمك گرفتيم. برنامة بازديد علمي از 
جاسك و بندرعباس را هم براي انجمن و تعدادي از معلمان جغرافيا 

ترتيب داديم. 
تأكيد كردند:   ادامه  در  رئيس همايش  آقاي دكتر مديري،  جناب 
»بخش‌هايي از علوم جغرافيا بر معرفي منطقه و ويژگي‌هاي آن تأكيد 
دارد كه مي‌تواند به تشخيص مشكلات بينجامد. از منظر جغرافيا اين 

حوري قاهري

پرده‌برداري از سنگ نقره حمداله ستوني

عمارت عالي‌قاپو در قزوين
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 محمد‌علي ميرزايي 

مشكلات بايد باعث ايجاد مسئله شود«. 
در ادامه ناخدا سليم‌پناه، معاون آموزشي نيروي دريايي راهبردي با 
اشاره به ذكر هفتاد بار كلمة دريا در برابر سي بار كلمة خشكي در قرآن 
مجيد به نسبت وسعت دريا به خشكي، اهميت دريا را يادآوري كرد. 

در  آموزش‌و‌پرورش  وزارت  متوسطة  معاون  زرافشان،  مهندس 
صحبت‌هايش گفت: تقريباً با مساعدت نيروي دريايي همة تجهيزات 
و نيروهاي آموزشي هنرآموزان در هنرستان‌هاي دريايي تأمين شده 

است. 
انجمن جغرافيا كه اين رويكرد را انتخاب كرده است مي‌تواند از اين 
طريق براي دانش‌افزايي معلمان و دانش‌آموزان برنامه داشته باشد و 

نوآوري‌ها و جهت‌گير‌ي‌ها را هدايت كند. 
هر چند با تأخير وارد موضوع دريا شديم، اما اهتمام مسئولان ارشد 
نظام به توسعة دريا و بهره‌برداري از ظرفيت دريا يك عامل مؤثر براي 
جبران تأخير است تا بتوانيم با هم‌افزايي و مشاركت جبران كنيم و 

گام بلندي براي بهره‌برداري و تمدن‌سازي در حاشية خليج برداريم. 
در مراسم عصر، پس از ارائة مقاله‌هاي برتر، جناب آقاي دكتر سياوش 
شايان، دبير علمي با همراهي دكتر چوبينه و دكتر كريمي، اعضاي 
كميته علمي به بيان نقطه‌نظرات و پاسخ به پرسش‌هاي ميهمانان 

پرداختند. 
توسط  همايش  برگزاري  روند  از  همايش  اجرايي  دبير  پايان،  در 
انجمن جغرافيايي معلمان تهران و مساعدت و همكاري مؤثر سازمان‌ها 

و نهادها در برگزاري همايش قدرداني كرد. 

گزارش و شرح مختصري  از 
همايش دانش‌آموختگان دانشگاه 

خوارزمی تهران

 چند سالي است كه به همت انجمن فارغ‌التحصيلان دانشگاه 
خوارزمي، گردهمايي‌هايي براي دانشجويان رشته‌هاي مختلف برگزار 

مي‌شود.
دومين گردهمايي فارغ‌التحصيلان رشتة جغرافيا در تاريخ 15 و 16 
مردادماه 96 در شهر زيباي اروميه برگزار شد. از آنجا كه اغلب دوستان 
در روز شنبه به اروميه رسيدند، ميهماني شامي با حضور اساتيد و 
دانشجويان در باغ آقاي قاسمي كه ورودي سال 72 دانشگاه بودند، 

برگزار شد.
سالن  در  صبح   10 ساعت  يكشنبه  روز  رسمي  به‌طور  همايش 
اروميه برگزار شد. ورودي‌هاي  اجتماعات سازمان دانش‌آموزي شهر 
سال‌هاي 62 تا 86 از شركت‌كنندگان در اين همايش بودند. موضوع 
تربيت‌معلم  دانشگاه  دانش‌آموختگان  و  اساتيد  هم‌انديشي  همايش 

تهران )خوارزمي كنوني( بود.
در اين همايش ابتدا آقاي دكتر نظريان با ذكر خاطراتي از دوران 
حضورشان در دانشگاه در مورد جايگاه جغرافيا سخناني ايراد كرد. 
سپس آقاي دكتر عليجاني در مورد علل خشك شدن درياچة اروميه 
از ديدگاه اقليمي و مديريتي و راهكارهاي احياي آن مطالبي عنوان 
كرد. آقاي دكتر بخشنده نصرت نيز علاوه بر ذكر خاطراتشان بخشي از 

نتايج پژوهش خود دربارة استان‌هاي مرزي كشور را ارائه داد.
پس آقاي دكتر چاوشي در مورد وضعيت و جايگاه كنوني جغرافيا 
در دانشگاه‌هاي كشور و همچنين مسائل شهري مطالبي بيان كرد. در 
انتها آقاي دكتر كنجوري از اساتيد فيزيك دانشگاه كه مديريت امور 
فارغ‌التحصيلان دانشگاه را بر عهده دارند، در مورد اهداف انجمن و 
برنامه‌هاي در دست اجراي مجموعة تحت مديريت خود صحبت كرد.

همايش در باغشهر اروميه با بازديد علمي از درياچه و سد شهر چايي 
منطقة بند اروميه كه يكي از شاخه‌هاي اصلي آبريز درياچه است، 

خاتمه يافت.

گردهمايي دانش‌آموخته‌گان  دانشگاه خوارزميحوري قاهري

اساتيد دانشگاه خوارزمي
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آشنایی با کتاب‌های جدیدالتألیف جغرافیا
 نازیا ملک‌محمودی

گروه جغرافیای دفتر برنامه‌ریزی و تألیف

برخی از نوآوری‌ها و ویژگی‌های کتاب جغرافیای پایة یازدهم:
1. طراحی دروس کتاب مبتنی بر مثلث یادگیری )طراحی آموزشی، 
رسانه‌های پرشمار و ارائه دانش‌آموزان(، هر درس با فعالیت‌ شروع شده و 

فعالیت‌هایی برای ارائه در کلاس در نظر گرفته شده است؛ 
2. معرفی جغرافی‌دان‌های مشهور داخلی و خارجی در کتاب؛
3. معرفی شاخه‌ها و رشته‌های جغرافیا به فراخور موضوعات؛

 4. طراحی ستون‌ مهارت‌های جغرافیایی و نقشه‌خوانی در همة دروس؛
5. به روز کردن محتوا با توجه به موضوعات روز جهان، مانند گرسنگی 
در یمن، آوارگان میانمار، ساخت جزایر مصنوعی در امارات متحده عربی، 

صنایع تک، سیلیکون ولی و....؛
6. توجه به مباحث استراتژیک کشور: ایران و قدرت دریایی، اهمیت 

مرز و مرزبانی، توسعة فرهنگ دریایی و... ؛
7. توجه بیشتر به رویکرد مفهومی و تحلیلی؛

8. طراحی فعالیت‌های استنباطی و تحلیلی در پایان هر مطالعة موردی 
و درج مطالعه‌های موردی جدید و به‌روز.

کاربرگه،  عکس،  فیلم،  شامل  کتاب  پشتیبان  نرم‌افزار  ضمن،  در 
اینفوگراف و ... تولید شده که همراه کتاب درسی به‌صورت ضمیمه در 
بین دانش‌آموزان پایة یازدهم رشتة علوم انسانی توزیع می‌شود. دبیران 

نیز می‌توانند از این رسانه در کلاس‌های درس استفاده کنند.

عناوین واحدهای یادگیری جغرافیای پایه یازدهم:
فصل اول: ناحیه چیست؟

درس اول: معنا و مفهوم ناحیه
درس دوم‌: انسان و ناحیه
فصل دوم: نواحی طبیعی

درس سوم: نواحی آب و هوایی

درس چهارم: ناهمواری‌ و اشکال زمین
درس پنجم: نواحی زیستی

مطالعة موردی 1: نپال، زندگی در بلندی‌ها
فصل سوم: نواحی انسانی

درس ششم: نواحی فرهنگی
درس هفتم: نواحی اقتصادی )کشاورزی و صنعتی(

درس هشتم: نواحی اقتصادی )تجارت و اقتصاد جهانی(
مطالعة موردی 2: ناحیة فرهنگی جهان اسلام

فصل چهارم: نواحی سیاسی
درس نهم: معنا و مفهوم ناحیة سیاسی
درس دهم: کشور، یک ناحیة سیاسی

درس یازدهم: ژئوپلیتیک
مطالعة موردی 3: منطقه )ناحیه( ژئوپلیتیکی خلیج‌فارس

مطالعة موردی 4: منطقه )ناحیه( ژئوپلیتیکی اتحادیة اروپا

برخی از ویژگی‌های کتاب انسان و محیط‌زیست پایة یازدهم:
زیستی،  1. طراحی دروس کتاب بر مبنای مهم‌ترین مباحث محیط‌

یعنی آب، خاک، هوا، انرژی، زباله، تنوع زیستی و گردشگری؛
2. ایجاد دغدغه‌های محیط‌زیستی در بین دانش‌آموزان؛

3. آوردن اخبار مطبوعات برای جلب توجه دانش‌آموزان در شروع هر 
درس؛

4. یادگیری فعال و مؤثر در درگیر کردن دانش‌آموزان از طریق انجام 
فعالیت‌ها در فرایند یادگیری؛

5. استفاده از رسانه‌های یادگیری توسط دبیران در فرایند تدریس؛
حفاظت  و  مدیریت  زمینة  در  دیگر  کشورهای  تجربة  به  توجه   .6

محیط‌زیست؛
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7. توجه بیشتر به رویکرد کاوشگری در مفاهیم درس؛
8. ارائه یافته‌ها و آموخته‌های دانش‌آموزان به‌صورت فردی و گروهی 
اطلاعات،  جمع‌آوری  روش‌های  و  ابزارها  از  استفاده  با  کلاس  در 
مانند مصاحبه، مشاهده، جمع‌آوری اطلاعات از طریق تهیة گزارش، 
انجام کارهای عملی مانند تهیة پوسال  عکس‌برداری و فیلم‌برداری، 
)كمپوست(، محاسبة مصرف آب در منزل، تفکیک زباله و مراجعه به 

سایت‌های اینترنتی؛
9. طراحی کاربرگة »چه باید کرد« در پایان هر درس به منظور تحلیل 

موضوعات و ارائة راه‌حل توسط دانش‌آموزان؛
10. تشویق دانش‌آموزان به انجام کارهای عملی در قالب گروه‌ها و 

تجربة کارهای گروهی و دسته‌جمعی.

 عناوین واحدهای یادگیری
درس اول: آب، سرچشمة زندگی

درس دوم: خاک، بستر زندگی
درس سوم: هوا، نفس زندگی

درس چهارم: انرژی، حرکت، زندگی
زیست درس پنجم: زباله، فاجعة محیط‌

درس ششم: تنوع زیستی، تابلوی زیبای آفرینش
درس هفتم: محیط‌زیست، بستر گردشگری مسئولانه

برخی از ویژگی‌های کتاب‌ جغرافیای )3( کاربردی، پایة دوازدهم:
روستایی  مانند مدیریت سکونت‌گاه‌های  1. طراحی مطالب جدید 
و شهری، حمل‌ونقل و مخاطرات طبیعی برای اولین‌بار در کتاب‌های 

جغرافیایی؛ 
2. طراحی و اختصاص صفحاتی در پایان هر فصل به فنون و مهارت‌های 

جغرافیایی مرتبط با موضوع؛
3. آشنایی دانش‌آموزان با فناوری‌های جدید و نحوة استفادة علمی از 

آن‌ها، مانند استفاده از GPS ،GIS و سنجش از دور؛ 
4. طراحی فعالیت‌های کاربردی، مانند نقشه‌خوانی، جهتی‌ابی، تعیین 

اختلاف ساعت و مشخص کردن کاربری اراضی روی نقشه؛
5. طراحی فعالیت‌های کاربردی برای درک و استنباط بیشتر در پایان 

هر درس؛
برای   برنامه‌ریزی  اهمیت  و  کشور  طبیعی  مخاطرات  به  توجه   .6

مدیریت آن.

عناوین واحدهای یادگیری جغرافیای پایه دوازدهم
فصل اول: مدیریت مناطق روستایی و شهری

درس اول: جغرافیای سکونتگاه‌های روستایی و شهری
درس دوم: مدیریت پایدار نواحی روستایی و شهری

و  اراضی  کاربری  )نقشة  نقشه‌خوانی   ،)1( جغرافیایی  مهارت‌های 
مکانی‌ابی( در مطالعات مدیریت مناطق روستایی و شهری

فصل دوم: مدیریت شبکه‌های حمل‌ونقل
درس سوم: جغرافیای حمل‌ونقل

درس چهارم: مدیریت پایدار شبکه‌های حمل‌ونقل
مهارت‌های جغرافیایی )2(، مهارت‌های جهتی‌ابی، GPS، طول و 

عرض جغرافیایی و اختلاف ساعت در مدیریت حمل‌ونقل
فصل سوم: مدیریت مخاطرات طبیعی

درس پنجم: ویژگی‌ها و انواع مخاطرات محیطی
درس ششم: مدیریت بحران‌های محیطی

مهارت‌های جغرافیایی )3(، استفاده از عکس‌های هوایی و تصاویر 
ماهواره‌ای در مدیریت مخاطرات طبیعی
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 حوري قاهري

گزارش اولين همايش ملى 
دانش‌آموزش محتواى جغرافيا

 معاونت پژوهشي دانشگاه فرهنگيان در راستاي تعالي اهداف 
آموزشي و پژوهشي خود، تصميم به برگزاري همايش‌هاي ملي دانش 
آموزش در رشته‌هاي مختلف از جمله جغرافيا، تاريخ، رياضي، ادبيات، 
شيمي و... در پرديس‌هاي استاني در طي سال 1396 گرفته است كه 
مطابق برنامه‌هاي از پيش تعيين شده به اجراي آن‌ها مي‌پردازد. هدف 
اصلي از اين همايش‌ها بالا بردن ظرفيت علمي منابع روز و تقويت منابع 
PCK است. بر اين مبنا و مطابق اهداف و محورهاي همايش جغرافيا، 
سياست‌هاي اجرايي را به استان‌ها ابلاغ كرده است. بر اين اساس پيرو 
بخشنامة سازمان مركزي دانشگاه فرهنگيان در تابستان 1396 دانشگاه 
فرهنگيان استان البرز )پرديس حكيم فردوسي( ملزم به اجراي اولين 

همايش ملي دانش‌ آموزش محتواي جغرافيا شد.
براساس فراخوان ارسال شده و طراحي سايت اينترنتي همايش، 52 

در  را  همايش‌هايي  هرساله  تهران  شهر  آموزشي  گروه‌هاي   
راستاي توجيه و تبيين كتاب‌هاي نونگاشت برگزار مي‌كنند. در سال 
حداكثري  بهره‌گيري  هدف  با  تهران  شهر  جغرافياي  گروه  جاري، 
دبيران از اين همايش، به نظرسنجي از همكاران براي پوشش دادن 
بهتر مفاهيم مورد نياز، ايهامات و چالش‌هاي پيش روي آنان اقدام كرد.
ابتدا سرگروه جغرافياي شهر تهران ضمن خوشامدگويي به حاضران، 
گزارشي از عملكرد گروه جغرافياي شهر تهران در سه ماهة اول سال 
جاري ارائه كرد. همچنين ضمن توضيحي در ارتباط با علل كاهش 
ميانگين نمرات درس جغرافياي 2 در خرداد 96 از همكاران درخواست 
كرد تا در تهية گاهنامة جغرافيايي كه با هدف ارائه اطلاعات تكميلي و 

كمك به دبيرانِ غيرمرتبط است با گروه جغرافيا همكاري كنند.
تجربيات  تهران،  شهر  منطقة 5  جغرافياي  دبيران  از  يكي  سپس 
تدريس خود را در ارتباط با مبحث »نقشه‌هاي توپوگرافي« در قالب 

يك انيميشن و پاورپوينت به همكاران ارائه داد.
سپس خانم دكتر فلاحيان )مؤلف كتاب( در مورد موضوعات زير به 

شكل مبسوط مطالبي ارائه كرد:
ـ اهداف عناوين و فصل‌هاي كتاب؛

ـ نوآوري‌ها و ويژگي‌هاي كتاب؛
ـ فعاليت‌هاي صورت گرفته از جانب دفتر تأليف در راستاي بسط و 

تشريح مفاهيم كتاب؛
ـ شيوة ارزشيابي مستمر و پاياني؛

ـ نمايش لوح فشردة ضميمة كتاب )كه در سال آينده همراه كتاب 
توزيع مي‌گردد(؛

ـ نحوة انجام فعاليت‌هاي كتاب؛
ـ اصول طراحي سؤالات استاندارد؛

ـ شيوة اجراي كلاس معكوس؛
ـ نحوة اجراي بخش مهارت‌هاي جغرافيايي كتاب يازدهم.

وي در پايان سخنراني به سؤالات مدعوين در ارتباط با كتاب پاسخ 
داد.

گزارش همايش آموزشی  ـتوجيهی 
كتاب جغرافيای  يازدهم

دبيران، عدم  از جانب  گفتني است عمده‌ترين مشكل طرح شده 
تناسب بين زمان اختصاص داده شده و حجم مطالب كتاب و عدم 

برگزاري دوره‌هاي ضمن خدمت حضوري بود.

 پرديس حكيم فردوسي كرج

گردهمايي دبيران جغرافيايي شهر تهران با مؤلفين كتب درسي  جديد
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مقاله به دبيرخانة همايش ارسال شد كه پس از داوري مقالات، 22 مقاله 
حائز بيشترين امتياز براي ارائه شفاهي و همچنين چاپ در مجموعه 

مقالات همايش شدند.
مقالات ارائه شده در همايش با توجه به ملي بودن همايش بار علمي 
بالايي داشتند و توانستند نظر افراد شركت كننده در همايش را جلب 
ارائه شده بيشتر دربارة نوع  كنند. حوزة اصلي و محور مهم مقالات 
آموزش جغرافيا، تكنيك‌هاي نوين در آموزش جغرافيا، تجربيات جهاني 
موفق در حوزة آموزش جغرافيا و همچنين كج‌فهمي‌ها در حوزة آموزش 
جغرافيا و نقش كارورزي در رشد حرفه‌اي و الگوهاي برتر در حوزة 

آموزش جغرافيا بود.
همايش مذكور اهداف مهمي را در اجراي خود به‌دنبال داشت كه به 
عنوان مثال مي‌توان به تكميل پازل نقش دانشگاه فرهنگيان كشور در 

راستاي آموزش صحيح و كاربردي معلمان ايران‌زمين اشاره داشت.
و  همايش  مقالات  قسمت  در  منتخب  افراد  از  همايش  پايان  در 

دست‌اندركاران علمي و اجرايي همايش تقدير به عمل آمد. 

 30 پنج‌شنبه  روز  ايلام،  استان  جغرافياي  آموزشي  گروه   
ارديبهشت‌ماه 1396 با همنوردي 17 نفر از دبيران جغرافياي ايلام، 
ملكشاهي، ميمه و دهلران، از ساعت 7 صبح مسير آبشار تختان در 

دامنه‌هاي زيباي كبيركوه را به‌صورت پياده كوه‌پيمايي كردند.
محمد عزيزي سرگروه جغرافياي استان ايلام

گزارش برنامه كوهنوردی 
دبيران استان ايلام

 محمد عزيزي

دبيران جغرافياي استان ايلام
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 قله سنبران بلندترين قلة اشترانكوه در غرب ايران با ارتفاع 
4150 متر است. روز پنج‌شنبه 22 تير 96 به همراه چهارده نفر از 
همكاران، ساعت نه صبح از ازنا به مقصد روستاي بيدستانه واقع در 
جنوب غربي شهرستان ازنا حركت كرديم و تقريباً ساعت ده صبح يك 
شيب تند از روستاي مذكور را گذرانديم. بعد از عبور از مسيرهايي به 
نام چال‌گوران گزرستان و لوله آب، ساعت چهار بعدازظهر به پناهگاه 
اول به نام پناهگاه گل‌گل رسيديم. بعد از كمي استراحت و به علت 
اينكه آخرين چشمة آب در اين پناهگاه است، آب كافي برداشتيم و 
مسير را كه تقريباً يك شيب هفتاد درصد داشت، ادامه داديم. اين 
مسير، معروف به گرده‌ماهي بسيار خسته‌كننده است و توان انسان 

را مي‌گيرد.
ساعت هشت شب به چال‌كبود رسيديم كه به يخچال چال‌كبود 
ارتفاع چال‌كبود  دارد.  استقرار  آن  در  دوم  و جان‌پناه  است  معروف 
3650 متر است. از بالاي چال‌كبود شهر ازنا در شب بسيار ديدني 
است و روستاهاي اطراف و بخشي از درود و اليگودرز نيز ديده مي‌شود.

صبح روز بعد، ساعت شش و چهل دقيقه براي صعود به قله آماده 
صخرة  و  يخچال  مسير  يعني  آن  دامنة  خطرناك‌ترين  از  شديم. 
شيب‌دار عبور كرديم و بعد از گذشت دو ساعت يعني ساعت هشت و 
چهل دقيقة صبح روز جمعه به قلة 4150 متري سنبران رسيديم كه 
در دامنة جنوبي آن درياچة گهر قرار دارد. نكتة قابل توجه، حجم كم 

يخچال چال‌كبود و عقب‌نشيني آن بود.

گزارش سفر به قله سنبران اشترانكوه
 محمود امامي 

يخچال طبيعي


